
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
305 / 2019 

 
Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 7”. 

 

IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che 

- con determinazione dirigenziale n. 599 del 5 luglio 2015 a oggetto “Adesione alla 

convenzione CONSIP ‘Telefonia Mobile 6’” si aderiva alla convenzione CONSIP 

denominata “Telefonia Mobile 6” con contratto attuativo la cui scadenza era stata 

fissata al 1 aprile 2018; 

- con determinazione dirigenziale n. 661 del 7 maggio 2018 a oggetto “Proroga tecnica 

dei contratti attuativi stipulati in adesione alla convenzione CONSIP ‘Telefonia Mobile 

6’” il Comune di Bassano del Grappa ha stabilito di prorogare il contratto attuativo 

sottoscritto in adesione alla convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 6”, fissando la 

nuova scadenza del contratto al 30 settembre 2018; 

- con determinazione dirigenziale n. 1587 del 15 ottobre 2018 a oggetto “Proroga tecnica 

dei contratti attuativi stipulati in adesione alla convenzione CONSIP ‘Telefonia Mobile 

6’” il Comune di Bassano del Grappa ha stabilito di prorogare il contratto attuativo 

sottoscritto in adesione alla convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 6”, fissando la 

nuova scadenza del contratto al 28 febbraio 2019. 

 

Precisato che  

- è necessario garantire la piena operatività ai servizi di telefonia mobile attualmente 

attivi in quanto utilizzati da Amministratori, Dirigenti o personale degli uffici il cui 

incarico richiede che questo tipo di dotazione sia attiva ed efficiente. 

 

Dato atto che  

- il 17 dicembre 2018, nel sito www.acquistinretepa.it di Consip SpA è stata attiva la 

convenzione “per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche 

amministrazioni – edizione 7 - ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 

s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – id 1770 – CIG 6930022311” 

brevemente indicata come ‘Telefonia Mobile 7’, riguardante la fornitura di servizi di 

telefonia mobile, affidata alla ditta Telecom Italia S.p.A. via Gaetano Negri n. 1, 

Milano -P. IVA 00488410010 che prevede tra le proprie opzioni la possibilità di 

attivare tutti i servizi attualmente in uso presso il Comune di Bassano del Grappa. 

 

Visto 

 



- l’articolo 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola 

l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le 

successive modificazioni; 

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 

2007), che stabilisce che le amministrazioni locali, per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

DPR n. 207 del 5 ottobre 2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 

2016), che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici è necessario fare 

ricorso a Consip S.p.A. o altri soggetti aggregatori; 

- i commi 510 e 516 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015; 

- il “Piano triennale per l'informatica nella Pubblica amministrazione” approvato dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri il 31 maggio 2017, nel quale vengono stabilite le 

linee d’azione per la trasformazione digitale per la pianificazione coordinata, 

nell’ambito di un quadro di riferimento organico, degli investimenti in materia ICT 

da parte delle amministrazioni pubbliche. 

 

Precisato che 

- per quanto riguarda il traffico telefonico, la nuova convenzione prevede la possibilità 

di attivare sia utenze in abbonamento, sia utenze ricaricabili; 

- il Servizio Informativo Comunale ha eseguito una simulazione, riportata nell’allegato 

SUB 1, basata sull’analisi delle principali voci di fatturazione rilevate nell’esercizio 

2018, nella quale si raffrontano, per ciascuna linea, i costi sostenuti nel 2018 con i 

contratti in convenzione “Telefonia Mobile 6”, la stima dei costi considerando l’ipotesi 

in abbonamento prevista dalla convenzione “Telefonia Mobile 7” e la stima dei costi 

considerando l’ipotesi ricaricabile prevista dalla convenzione “Telefonia Mobile 7”; 

- nella simulazione di cui al punto precedente sono state evidenziate le situazioni per le 

quali è opportuno andare a modificare il livello di servizio da richiedere con il nuovo 

contratto, in ragione dell’analisi del traffico prodotto nel corso dell’ultimo anno; 

- la sopra citata simulazione evidenzia anche, per ciascuna linea, se sia più favorevole 

aderire alla soluzione in abbonamento o sia più favorevole aderire alla soluzione 

ricaricabile; 

- il Servizio Informativo Comunale ha eseguito inoltre una valutazione dei costi degli 

apparati a noleggio, riportata nell’allegato SUB 2, che consente di stabilire quando sia 

più favorevole per l’Ente mantenere l’attuale dispositivo fino a scadenza contrattuale o 

quando convenga sostituire i dispositivi e acquisirli nell’ambito della nuova 

convenzione; 

- sulla base delle valutazioni sopra descritte come evidenziato nell’allegato SUB 3 si 

stima il costo del contratto da attivare in adesione alla convenzione “Telefonia Mobile 

7”, comprensivo dell’eventuale proroga per un totale di complessivi 30 mesi, in € 

7.500,00 oltre IVA. 

 

Stabilito 



- di aderire alla convenzione “Telefonia Mobile 7”, stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom 

Italia S.p.A. via Gaetano Negri, 1 - Milano (MI) - P.IVA 00488410010, per la fornitura 

di tutti i servizi di telefonia mobile, necessari al Comune di Bassano del Grappa per il 

suo funzionamento, già acquisiti in ambito della precedente convenzione “Telefonia 

Mobile 6”; 

- di procedere alla migrazione di tutti i servizi in essere dai contratti stipulati in 

adesione alla convenzione “Telefonia Mobile 6” in esito all’adesione alla convenzione 

“Telefonia Mobile 7”; 

- di formalizzare i contratti di acquisto, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 del 23 

dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) e s.m.i., tramite ordinativi telematici come 

previsto nella convenzione; 

- di procedere agli ordinativi affidando la procedura al responsabile del Servizio 

Informativo Comunale, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale 

per questo dotato del dispositivo di firma digitale richiesto per l’accesso alle procedure 

del mercato elettronico gestito da Consip S.p.A.. 

- di ridurre come di seguito indicato gli impegni già assunti per servizi di telefonia, ai 

sensi dell’articolo 183 comma 2 lettera c del decreto legislativo 267 del 2000, nel 

bilancio corrente esercizio 2019: 

- impegno 626/0/2019 imputato al capitolo 19104 riduzione di € 1.230,00; 

- impegno 627/0/2019 imputato al capitolo 21100 riduzione di € 900,00; 

- impegno 628/0/2019 imputato al capitolo 23202 riduzione di € 90,00; 

- impegno 629/0/2019 imputato al capitolo 26101 riduzione di € 230,00; 

- impegno 630/0/2019 imputato al capitolo 44100 riduzione di € 270,00; 

- impegno 632/0/2019 imputato al capitolo 90102 riduzione di € 300,00; 

- impegno 633/0/2019 imputato al capitolo 150107 riduzione di € 30,00. 

- di impegnare, a favore della ditta Telecom Italia S.p.A, la spesa stimata per servizi di 

telefonia mobile acquisiti in adesione alla convenzione “Telefonia Mobile 7” secondo il 

principio della competenza potenziata, come di seguito indicato: 

- € 1.230,00 al capitolo 19104 nell’esercizio 2019; 

- € 900,00 al capitolo 21100 nell’esercizio 2019; 

- € 90,00 al capitolo 23202 nell’esercizio 2019; 

- € 230,00 al capitolo 26101 nell’esercizio 2019; 

- € 270,00 al capitolo 44100 nell’esercizio 2019; 

- € 300,00 al capitolo 90102 nell’esercizio 2019; 

- € 30,00 al capitolo 150107 nell’esercizio 2019; 

- € 1.480,00 al capitolo 19104 nell’esercizio 2020; 

- € 1.080,00 al capitolo 21100 nell’esercizio 2020; 

- € 110,00 al capitolo 23202 nell’esercizio 2020; 

- € 280,00 al capitolo 26101 nell’esercizio 2020; 

- € 320,00 al capitolo 44100 nell’esercizio 2020; 

- € 350,00 al capitolo 90102 nell’esercizio 2020; 



- € 40,00 al capitolo 150107 nell’esercizio 2020. 

- € 990,00 al capitolo 19104 nell’esercizio 2021; 

- € 720,00 al capitolo 21100 nell’esercizio 2021; 

- € 70,00 al capitolo 23202 nell’esercizio 2021; 

- € 180,00 al capitolo 26101 nell’esercizio 2021; 

- € 210,00 al capitolo 44100 nell’esercizio 2021; 

- € 240,00 al capitolo 90102 nell’esercizio 2021; 

- € 30,00 al capitolo 150107 nell’esercizio 2021; 

 

Visto 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2017 con la quale è 

stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2019 – 2021; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare quanto indicato in premessa; 

2. di aderire alla convenzione “Telefonia Mobile 7”, stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom 

Italia S.p.A. via Gaetano Negri, 1 - Milano (MI) - P.IVA 00488410010, per la fornitura 

di tutti i servizi di telefonia mobile, necessari al Comune di Bassano del Grappa per il 

suo funzionamento, già acquisiti in ambito della precedente convenzione “Telefonia 

Mobile 6”; 

3. di procedere alla migrazione di tutti i servizi in essere dai contratti stipulati in adesione 

alla convenzione “Telefonia Mobile 6” in esito all’adesione alla convenzione “Telefonia 

Mobile 7”; 

4. di ridurre come di seguito indicato gli impegni già assunti per servizi di telefonia, ai 

sensi dell’articolo 183 comma 2 lettera c del decreto legislativo 267 del 2000, nel 

bilancio corrente esercizio 2019: 

- impegno 626/0/2019 imputato al capitolo 19104 riduzione di € 1.230,00; 

- impegno 627/0/2019 imputato al capitolo 21100 riduzione di € 900,00; 

- impegno 628/0/2019 imputato al capitolo 23202 riduzione di € 90,00; 

- impegno 629/0/2019 imputato al capitolo 26101 riduzione di € 230,00; 

- impegno 630/0/2019 imputato al capitolo 44100 riduzione di € 270,00; 

- impegno 632/0/2019 imputato al capitolo 90102 riduzione di € 300,00; 

- impegno 633/0/2019 imputato al capitolo 150107 riduzione di € 30,00. 

5. di impegnare, a favore della ditta Telecom Italia S.p.A, la spesa stimata per servizi di 

telefonia mobile acquisiti in adesione alla convenzione “Telefonia Mobile 7” secondo il 

principio della competenza potenziata, come di seguito indicato: 

- € 1.230,00 al capitolo 19104 nell’esercizio 2019; 



- € 900,00 al capitolo 21100 nell’esercizio 2019; 

- € 90,00 al capitolo 23202 nell’esercizio 2019; 

- € 230,00 al capitolo 26101 nell’esercizio 2019; 

- € 270,00 al capitolo 44100 nell’esercizio 2019; 

- € 300,00 al capitolo 90102 nell’esercizio 2019; 

- € 30,00 al capitolo 150107 nell’esercizio 2019; 

- € 1.480,00 al capitolo 19104 nell’esercizio 2020; 

- € 1.080,00 al capitolo 21100 nell’esercizio 2020; 

- € 110,00 al capitolo 23202 nell’esercizio 2020; 

- € 280,00 al capitolo 26101 nell’esercizio 2020; 

- € 320,00 al capitolo 44100 nell’esercizio 2020; 

- € 350,00 al capitolo 90102 nell’esercizio 2020; 

- € 40,00 al capitolo 150107 nell’esercizio 2020. 

- € 990,00 al capitolo 19104 nell’esercizio 2021; 

- € 720,00 al capitolo 21100 nell’esercizio 2021; 

- € 70,00 al capitolo 23202 nell’esercizio 2021; 

- € 180,00 al capitolo 26101 nell’esercizio 2021; 

- € 210,00 al capitolo 44100 nell’esercizio 2021; 

- € 240,00 al capitolo 90102 nell’esercizio 2021; 

- € 30,00 al capitolo 150107 nell’esercizio 2021; 

6. di dare atto che per il contratto in discussione è stato assunto il CIG 7799802839; 

7. di incaricare il responsabile del Servizio Informativo Comunale all’invio degli 

ordinativi ai fornitori, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale 

riconosciuto da Consip S.p.A.; 

8. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli impegni di 

spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore a cui è stata affidata, 

liquidata dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della 

regolarità della fornitura. 

9. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni -generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-

pubblici 

del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti 

pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in 

conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 1012_2019 

U 1013_2019 

U 1014_2019 

U 1015_2019 

U 1016_2019 

U 1017_2019 

U 1018_2019 

U da101a 107_2020 

U da206 a 32_2021 

  rid 626_2019 

  rid 627_2019 

  rid 628_2019 

  rid 629_2019 

  rid 630_2019 

  rid 632_2019 

  rid 633_2019 

 

  

 

. 

 

. 

 


